
1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

1

8.30-
9.15
9.20-
10.05

2

10.15- 
11.00
11.05- 
11.50

3

12.10-
12.55
13.00-
13.45

4

14.00-
14.45
14.50-
15.35

5

15.55-
16.40
16.45-
17.30

1

8.30-
9.15
9.20-
10.05

Физическая география  
материков и океанов --

ст.преподаватель
Т.В.Аверьянова

213

2

10.15- 
11.00
11.05- 
11.50

3

12.10-
12.55
13.00-
13.45

Физическая 
география и 

ландшафты России
декан Е.Р.Хохлова

213

Социально-
экономическая 

картография 
асситент Д.М.Виноградов 

118

4

14.00-
14.45
14.50-
15.35

Геология --
ассистент М.А. Федотов

205

Геология +
ассистент М.А. Федотов

205

5

15.55-
16.40
16.45-
17.30

1

8.30-
9.15
9.20-
10.05

Физическая география  
материков и океанов --

ст.преподаватель
Т.В.Аверьянова

213

2

10.15- 
11.00
11.05- 
11.50

3

12.10-
12.55
13.00-
13.45

4

14.00-
14.45
14.50-
15.35

Геология --
ассистент М.А. Федотов

205

Геология +
ассистент М.А. Федотов

205

Иностранный язык
доцент 

Э.В.Мурашкина
204    

Иностранный язык
доцент 

Э.В.Мурашкина
204    

5

15.55-
16.40
16.45-
17.30

1

8.30-
9.15
9.20-
10.05

Геоинформационные 
технологии в 

территориальном 
планировании +

ассистент Д.М. Виноградов
118      

Геоинформационные 
технологии в 

территориальном 
планировании --

ассистент Д.М. Виноградов
118      

2

10.15- 
11.00
11.05- 
11.50

Геоинформационные 
технологии в 

территориальном 
планировании +

ассистент Д.М. Виноградов
118      

Геоинформационные 
технологии в 

территориальном 
планировании --

ассистент Д.М. Виноградов
118      

3

12.10-
12.55
13.00-
13.45

Социально-
экономическая 

картография 
асситент Д.М.Виноградов 

118

Физическая 
география и 

ландшафты России
ассистент М.А. 

Федотов
213

4

14.00-
14.45
14.50-
15.35

Иностранный язык
доцент 

Э.В.Мурашкина
204    

5

15.55-
16.40
16.45-
17.30

Иностранный язык 
+

доцент 
Э.В.Мурашкина

204    

1

8.30-
9.15
9.20-
10.05

Химия --
профессор 

В.М.Никольский
корп.3. ауд. 413

Химия +
профессор 

В.М.Никольский
корп.3. ауд. 413

Иностранный язык  +
доцент Э.В.Мурашкина

204            

2

10.15- 
11.00
11.05- 
11.50

Химия --
профессор 

В.М.Никольский
корп.3. ауд. 413

Химия +
профессор 

В.М.Никольский
корп.3. ауд. 413

Иностранный язык  +
доцент Э.В.Мурашкина

204            

БИОЛОГИЯ  +                                                                                                         
Зав. кафедрой 

Сурсимова О.Ю. 208
Иностранный язык --

доцент Э.В. 
Мурашкина 204

БИОЛОГИЯ  +                                                                                                         
Зав. кафедрой 

Сурсимова О.Ю.                                                                  
208

3

12.10-
12.55
13.00-
13.45

Иностранный язык  +
доцент Э.В.Мурашкина

204            

Иностранный язык  --
доцент Э.В.Мурашкина

204            

Химия --
профессор 

В.М.Никольский
корп.3. ауд. 413

Химия +
профессор 

В.М.Никольский
корп.3. ауд. 413

Иностранный язык  --
доцент Э.В.Мурашкина

204            

4

14.00-
14.45
14.50-
15.35

Иностранный язык  +
доцент Э.В.Мурашкина

204            

Иностранный язык  --
доцент Э.В.Мурашкина

204            

Химия --
профессор 

В.М.Никольский
корп.3. ауд. 413

Химия +
профессор 

В.М.Никольский
корп.3. ауд. 413

Иностранный язык  --
доцент Э.В.Мурашкина

204            

5

15.55-
16.40
16.45-
17.30

1

8.30-
9.15
9.20-
10.05

2

10.15- 
11.00
11.05- 
11.50

3

12.10-
12.55
13.00-
13.45

4

14.00-
14.45
14.50-
15.35

5

15.55-
16.40
16.45-
17.30

ТУРИСТСКОЕ 
СТРАНОВЕДЕНИЕ +

зав. кафедрой Л.П. Богданова
109

Основы проектной деятельности 
+

доцент В.Е. Домбровская 118
Экологический мониторинг --
ст. преподаватель А.В.Бочаров

118

Проблемы регионального 
развития --

ассистент Д.М. Виноградов  109

ТУРИСТСКОЕ 
СТРАНОВЕДЕНИЕ

зав. кафедрой Л.П. Богданова
104

ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ 
ТУРИЗМ +

доцент А.А.Дорофеев
212

ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ 
ТУРИЗМ +

доцент А.А.Дорофеев
212

Туристские центры и регионы 
России +

доцент А.А. Дорофеев
212

Геофизика 
доцент Н.Б. Прокофьева

201

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ И 
СОЦИАЛЬНАЯ ГЕОГРАФИЯ 

РОССИИ И МИРА
ст. преподаватель Т.В.Аверьянова 

201

ОСНОВЫ 
ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ --     

зав. каф. Л.П.Богданова 109

Дистанционные методы 
географических исследований --

профессор О.А.Тихомиров 
201

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ И 
СОЦИАЛЬНАЯ ГЕОГРАФИЯ 

РОССИИ
зав.кафедрой Л.П.Богданова

109

Экономическая и социальная 
география России

ассистент М.А. Федотов
115

Геоэкологическое 
картографирование

ст.преподаватель
Д.А.Мидоренко

118         

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ                                 доцент 

Н.Б.Прокофьева                                                                   
111

Геоэкологическое 
картографирование +

ст.преподаватель
Д.А.Мидоренко

118         

ГЕОЭКОЛОГИЯ
доцент Н.Б.Прокофьева

116

Биоразнообразие
зав.кафедрой

О.Ю.Сурсимова
206

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ 
КАРТОГРАФИЯ +

профессор С.И. Яковлева  111
Основы природопользования --
ассистент Д.М.Виноградов 109

ФИЗИЧЕСКАЯ ГЕОГРАФИЯ 
МАТЕРИКОВ И ОКЕАНОВ

ст.преподаватель Т.В.Аверьянова
112

Физическая география и 
ландшафты России                     

Л.С. Рудников                                
212

Декан                           Е.Р. Хохлова

С
уб

бо
та Правовое обеспечение в туризме +

директор ООО "БОСФОР-ТУР" 
Е.И.Гурьянова

111

Компьютерные программы серии 
Эколог +

директор ООО "Нитцентр"
Иванова О.А. 118

Геэкология --
доцент Н.Б. Прокофьева 116

День самостоятельной 
работы

Оценка и использование 
земель

доцент Н.Ю. Сукманова
203

Экологическая экспертиза
доцент О.Ю. Сурсимова 201

Учение о биосфере +
доцент П.Н.Кравченко

201

Учение о биосфере +
доцент П.Н.Кравченко

201

ГЕОГРАФИЯ
доцент А.А. Смирнова

213

Современные концепции естественных и 
общественных наук --

доцент Смирнова А.А. 213
Современные концепции естественных и 

общественных наук +
ассистент Д.М. Виноградов 213

Правовое обеспечение в туризме +
директор ООО "БОСФОР-ТУР" 

Е.И.Гурьянова
111

В
то

рн
и

к

Рекреационная география и 
туристско-рекреационные 

системы
доцент А.А.Дорофеев

212

Элективные дисциплины по физической 
культуре и спорту                                                                  

ст. преподаватель И.А. Титкова,                               
доцент Н.Ю. Арепина,                                                               

ст. преподаватель Т.В. Костырева,                        
ст. преподаватель Е.В. Белоусова                     

спортивный зал УЛК, корп.7                                                     

Элективные дисциплины по физической 
культуре и спорту                                                                  

ст. преподаватель И.А. Титкова,                               
доцент Н.Ю. Арепина,                                                               

ст. преподаватель Т.В. Костырева,                        
ст. преподаватель Е.В. Белоусова                     

спортивный зал УЛК, корп.7                                                     

ГЕОХИМИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ --
зав. кафедрой О.Ю. Сурсимова

 206

ТЕОРИЯ СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ГЕОГРАФИИ
Профессор А.А. Ткаченко

109

Элективные дисциплины по физической культуре и спорту
ст. преподаватель И.А.Титкова, доцент Н.Ю.Арепина, ст. преподаватель Т.В.Костырева, ст. преподаватель Е.В.Белоусова

спортивный зал УЛК, корп.7                           

МАТЕМАТИКА
доцент В.Е. Домбровская

112

Иностранный язык 
доцент Э.В.Мурашкина

204

Прикладная математика и 
математические методы и модели в 

туристской деятельности
доцент В.Е. Домбровская

112

ИСТОРИЯ ТУРИЗМА
Доцент А.А.Дорофеев

212

Иностранный язык 
доцент Э.В.Мурашкина

204

Прикладная математика и 
математические методы и модели в 

туристской деятельности
доцент В.Е. Домбровская

118

Топография 
ст. преподаватель Д.А.Мидоренко 202

Топография
ст.преподаватель Д.А.Мидоренко

202

Оосновы российской 
государственности --
доцент С.В.Козлов 115

Физическая культура и спорт +
ст. преподаватель Т.В.Костырева 109   

Оосновы российской государственности --
доцент С.В.Козлов 115

Оосновы российской государственности
доцент С.В.Козлов

115

С
ре

да

 ЭКОНОМИЧЕСКАЯ И 
СОЦИАЛЬНАЯ ГЕОГРАФИЯ 

ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАН --
доцент А.С. Щукина (модуль 2) 109

ЛАНДШАФТНОЕ 
ПЛАНИРОВАНИЕ 
доцент А.А.Дорофеев

212

Математические методы в 
экологии и природопользовании

доцент Н.Б.Прокофьева
111

П
ят

н
и

ц
а

Ч
ет

ве
рг

БИОЛОГИЯ  +                                                                                                         
Зав. кафедрой Сурсимова О.Ю.                                                                  

208

Специальные виды туризма +
2 модуль доцент Дорофеев А.А. 212

Элективные дисциплины по физической 
культуре и спорту                                                                  

ст. преподаватель И.А. Титкова,                               
доцент Н.Ю. Арепина,                                                               

ст. преподаватель Т.В. Костырева,                        
ст. преподаватель Е.В. Белоусова                     

спортивный зал УЛК, корп.7                                                     

Оосновы российской 
государственности
доцент С.В.Козлов

202

МАТЕМАТИКА
доцент В.Е. Домбровская

112

География мировой культуры
ассистент М.А. Федотов

212

Основы туризма
доцент А.А.Дорофеев

212

ГИДРОЛОГИЯ                                                                                                           
доцент Л.В. Муравьева                                                                  

201

Промышленная экология --
директор ООО "Нитцентр"

Иванова О.А. 118

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ +
https://meetings.tversu.ru/rooms/fvo-jnh-bdp-ezq/join

РУССКИЙ ЯЗЫК И КУЛЬТУРА РЕЧИ --
доцент И.Л.Попова

115

МАТЕМАТИКА
доцент В.Е.Домбровская

202

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ --
https://meetings.tversu.ru/rooms/fvo-jnh-bdp-ezq/join

Х И М И Я --
профессор В.М.Никольский 115

Специальные виды туризма +
2 модуль доцент Дорофеев А.А. 212

Э К О Н О М И К А
доцент А.А.Вдовенко

115

ОСНОВЫ ПРОЕКТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ --
доцент В.Е. Домбровская актовый зал

ОСНОВЫ ТЕОРИИ ВЕРОЯТНОСТЕЙ И МАТЕМАТИЧЕСКОЙ СТАТИСТИКИ +
доцент В.Е. Домбровская 201

Психология в туристской 
деятельности +

доцент О.В.Сучкова
112

Психология в туристской 
деятельности +

доцент О.В.Сучкова
112

РУССКИЙ ЯЗЫК И КУЛЬТУРА 
РЕЧИ --

доцент И.Л.Попова
115

Основы проектной деятельности --
доцент В.Е.Домбровская

112

География --
ассистент Д.М. Виноградов

112

Введение в географию --
ассистент Федотов М.А.

202

Основы проектной деятельности --
доцент В.Е.Домбровская

112

Основы проектной деятельности +
доцент В.Е.Домбровская

201

ВВЕДЕНИЕ В ЭКОЛОГИЮ И 
ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ --

профессор О.А.Тихомиров
201 

РУССКИЙ ЯЗЫК И КУЛЬТУРА РЕЧИ --
доцент И.Л.Попова

115

ГЕОЛОГИЯ --
профессор О.А. Тихомиров

201

Физическая культура и спорт --
ст. преподаватель И.А.Титкова

109

История России
ассистент Козлов Н.А.

115

Туристские карты 
профессор С.И. Яковлева 111 

ФИЗИЧЕСКАЯ ГЕОГРАФИЯ И ЛАНДШАФТЫ РОССИИ
декан Е.Р. Хохлова

201    

Менеджмент в туризме
доцент В.Е.Домбровская

212

Специальные виды туризма --
1 модуль доцент Сукманова Н.Ю. 203

Специальные виды туризма --
1 модуль доцент Сукманова Н.Ю. 203

ГЕОГРАФИЯ НАСЕЛЕНИЯ  С 
ОСНОВАМИ ДЕМОГРАФИИ 

(лекция)
профессор А.А.Ткаченко

109

БИОЛОГИЯ  --                                                                                                          
Зав. кафедрой Сурсимова О.Ю.                                                                  

208

Основы проектной деятельности --
доцент В.Е.Домбровская

201

 ЭКОНОМИЧЕСКАЯ И 
СОЦИАЛЬНАЯ ГЕОГРАФИЯ 

ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАН 
доцент А.С. Щукина (модуль 2) 

109

История России
ассистент Козлов Н.А.

112

Экономика +
доцент А.А. Вдовенко 115

Специальные виды туризма --
1 модуль доцент Сукманова Н.Ю. 203

Экономика +
доцент А.А. Вдовенко 115

БИОЛОГИЯ  --                                                                                                          
Зав. кафедрой Сурсимова О.Ю.                                                                  

208

ИСТОРИЯ РОССИИ
доцент О.В. Дауэнгауэр

115

ВВЕДЕНИЕ В ГЕОГРАФИЮ
профессор А.А.Ткаченко

109

Топография
ст. преподаватель 

Д.А.Мидоренко 202

Иностранный язык делового 
общения (второй)

ст.преподаватель В.А. Голубева
203

Политическая география и 
геополитика

асситент Д.М. Виноградов  109

ГЕОХИМИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ --
зав. кафедрой О.Ю. Сурсимова

 206

Специальные виды туризма +
2 модуль доцент Дорофеев А.А. 212

Традиции и культура питания 
народов мира

декан Е.Р. Хохлова
213

ТЕОРИЯ СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ГЕОГРАФИИ 
ассистент М.А. Федотов

115

Проблемы регионального 
развития +

доцент И.П. Смирнов  
дистанционно

Экология человека +
зав.кафедрой О.Ю. Сурсимова

201

День самостоятельной работы

Компьютерные программы серии 
Эколог +

директор ООО "Нитцентр"
Иванова О.А. 118

День самостоятельной 
работы

Региональная демография и 
социология

доцент А.С.Щукина 
111

Туристские центры и регионы 
России --

доцент А.А. Дорофеев
212

Территориальное 
проектирование в географии  

+    
профессор С.И. Яковлева 111

Стандартизация и 
сертификация в туризме
доцент И.Г. Серёгина 104

Документирование на 
предприятиях туризма

доцент И.Г. Серёгина 104

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ И 
СОЦИАЛЬНАЯ ГЕОГРАФИЯ 

ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАН --
 доцент Н.Ю. Сукманова 

(модуль 1) 115

ГЕОГРАФИЯ И 
ГЕОЭКОЛОГИЧЕСКИЕ 

ПРОБЛЕМЫ ТВЕРСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

 доцент Л.В. Муравьева
201

География Тверской области
ст. преподаватель 
Т.В.Аверьянова 

112

Основы проектной 
деятельности +

доцент В.Е. Домбровская 118

ТУРИСТСКОЕ 
СТРАНОВЕДЕНИЕ +

зав. кафедрой Л.П. Богданова
109

Туристские центры и регионы 
России --

доцент А.А. Дорофеев
212

Музееведение +
ученый секретарь Государственного бюджетного 

учреждения культуры "Тверская областная картинная 
галерея" Шувалова М.В. 213

ГИС-технологии в туристско-рекреационной 
деятельности --

Инженер ГИС ООО "Интеллектуальные системы" П.С. 
Лебедев 118

ГЕОГРАФИЯ СФЕРЫ УСЛУГ И 
ОРГАНИЗАЦИЯ 

ОБСЛУЖИВАНИЯ 
ст.преподаватель

Т.В.Аверьянова 112

Статистика туризма
доцент А.С. Щукина

111

Утверждаю
Проректор по образовательной деятельности

__________________________________Н.Е. Сердитова _________________________2025 г.

РАСПИСАНИЕ ЗАНЯТИЙ НА ФАКУЛЬТЕТЕ ГЕОГРАФИИ И ГЕОЭКОЛОГИИ В 1 СЕМЕСТРЕ 2025-2026 уч. год                                                       

13 группа
Направление - 05.03.02 География 

(Региональное развитие и 
геоинформационные технологии)         

14 группа
Направление - 05.03.06 Экология и 

природопользование (Экологическая 
безопасность и мониторинг)

23 группа
Направление - 05.03.02 География 

(Региональное развитие и 
геоинформационные технологии)         

24 группа
Направление - 05.03.06 Экология и 

природопользование (Экологическая 
безопасность и мониторинг)

25 группа
Направление - 43.03.02 Туризм 

(Технология и организация 
туроператорских и турагентских 

услуг)

33 группа
Направление - 05.03.02 География 

(Региональное развитие)

34 группа
Направление - 05.03.06 Экология и 
природопользование (Геоэкология)

35 группа
Направление - 43.03.02 Туризм 

(Технология и организация 
туроператорских и турагентских услуг)

43 группа
Направление - 05.03.02 География 

(Региональное развитие)

45 группа
Направление - 43.03.02 Туризм 

(Технология и организация 
туроператорских и турагентских 

услуг)

44 группа
Направление - 05.03.06 Экология и 
природопользование (Геоэкология)

15 группа
Направление - 43.03.02 Туризм 

(Технология и организация 
туроператорских и турагентских 

услуг)

П
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УЧЕНИЕ О БИОСФЕРЕ +
доцент П.Н.Кравченко

201

ГИДРОЛОГИЯ                                                                                                           
доцент Л.В. Муравьева                                                                  

201

День самостоятельной работы

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ 
ПРОИЗВОДСТВА

зав. кафедрой Л.П. Богданова
115

Основы теории вероятностей и 
математической статистики --

доцент В.Е. Домбровская 201

Основы теории вероятностей и 
математической статистики +

доцент В.Е. Домбровская 201

Физическая культура и спорт --
ст. преподаватель И.А.Титкова

109

География населения с основами 
демографии (практическое 

занятие)
доцент А.А. Смирнова

202

ГИДРОЛОГИЯ
доцент Л.В.Муравьева

201  

Промышленная экология --
директор ООО "Нитцентр"

Иванова О.А. 118

День самостоятельной 
работы

Музееведение +
ученый секретарь Государственного бюджетного 

учреждения культуры "Тверская областная картинная 
галерея" Шувалова М.В. 213

ГИС-технологии в туристско-рекреационной 
деятельности --

Инженер ГИС ООО "Интеллектуальные системы" П.С. 
Лебедев 118

Экономика --
доцент А.А. Вдовенко 115

Физическая культура и спорт +
ст. преподаватель И.А.Титкова 111

Иностранный язык
доцент Э.В.Мурашкина

204    

ПРАВОВЕДЕНИЕ
доцент А.В.Афтахова

112    

География наследия
ассистент М.А. Федотов 202

Территориальное 
проектирование в географии    
профессор С.И. Яковлева 111

Основы проектной деятельности --
доцент В.Е. Домбровская актовый зал

ГЛОБАЛЬНАЯ И РЕГИОНАЛЬНАЯ 
ГЕОЭКОЛОГИЯ +

 профессор О.А.Тихомиров 206
Дистанционные и ГИС-технологии в 
геоэкологических исследованиях --

ст. преподаватель А.В.Бочаров
118

Дистанционные и ГИС-технологии в 
геоэкологических исследованиях +

профессор О.А. Тихомиров 206
Дистанционные и ГИС-технологии в 
геоэкологических исследованиях --

ст. преподаватель А.В.Бочаров
118

Экологический мониторинг --
ст. преподаватель А.В.Бочаров

118

Традиции и культура питания 
народов мира

декан Е.Р. Хохлова
213

ГЕОГРАФИЯ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ --
ст. преподаватель Т.В.Аверьянова 115

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ И СОЦИАЛЬНАЯ 
ГЕОГРАФИЯ ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАН +

 доцент Н.Ю. Сукманова (модуль 1) 203

Экология человека --
зав.кафедрой О.Ю. Сурсимова

206

 ЭКОНОМИЧЕСКАЯ И 
СОЦИАЛЬНАЯ ГЕОГРАФИЯ 

ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАН +
 доцент Н.Ю. Сукманова (модуль 1) 203

ГЛОБАЛЬНАЯ И РЕГИОНАЛЬНАЯ 
ГЕОЭКОЛОГИЯ +

 профессор О.А.Тихомиров 201


